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F√m ZniIfnepw
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 Jc hkvXp°fpsS Xm]\n 
e h¿≤n∏n°ptºmƒ AXnse 
IWnIIfpsS KXnI Du¿Phpw 
(X≥am{XIfpsS As√°n¬ 
AWp°fpsS) Ne\hhpw h¿≤n°p∂p. 
IWnIIfpsS KXnI Du¿÷w 
IqSptºmƒ, Ah A[nI thKXbn¬ 
Iº\w sNøp∂p.  NqSm°ptºmƒ 
\¬Inb Xm] Du¿÷w D]tbmKn®v 
IWnIIƒ Ahbv°nSbnep≈ 
BI¿jW _esØ AXnPohn°p∂p.  
XXv^eambn IWnIIƒ AhbpsS 
ÿncÿm\ apt]£n®v kzX{¥yambn 
Nen°m≥ XpSßp∂p.  Hcp {]tXyI 
AhÿbnseØptºmƒ Jc]Zm¿∞w 
DcpIn {ZmhImhÿ {]m]n°p∂p.
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hyXykvX Xc¯nepÅ At©m Btdm D]tbmKn¨ 1 enäÀ hm«À t_m«nepIÄ
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1m 1m2

1m

Hcp \neØns‚ hnkvXo¿Æw 
e‘n°p∂Xv AXns‚ \ofØnt\
bpw, hoXnsbbpw KpWn°ptºmgmWv.
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πr2

π =

π 
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(a) (b) (c)
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(1564 - 1642)
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°v tXm∂nbn´pt Êm?
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2012 e  ≠³ Hfn¼nIvknÂ lpssk³ t_mÄ«v 100 m Hm«w 9.63 

sk¡³Unepw 200 m Hm«w 19.23 sk¡³Unepw HmSn hnPbn¨p. am{XaÃ
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1000 m

3600s

5

18

5

18

5

18

= 3600s

d) 15m/s = ____ km / h

e) 25m/s = ____ km / h

f) 35m/s = ____ km / h
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 ]¥v apIfnte°v s]mßptºmƒ, 
AXns‚ {]thKw {ItaW Ipd™v 
Ahkm\w ]qPyamIp∂p.  AXmbXv, 
]¥n\v aµoIcWw G¿s∏Sp∂p.  ]¥v 
Xmtgm´p ]Xn°ptºmƒ AXns‚ {]
thKw {ItaW h¿≤n°p∂p.  AXmbXv 
AXn\v XzcWap mIp∂p.

 XzcWw As√¶n¬ 
aµoIcWØn\v ImcWw ‘`qanbpsS 
KpcpXz_eamWv. CXns\bmWv 
`qKpcpXz XzcWw F∂v Adnbs∏Sp∂Xv. 
`qanbpsS D]cnXeØn¬ CXns‚ 
icmicn aqeyw 9.8 m/s2 BWv.  CXns\ 
g F∂v tcJs∏SpØp∂p.  
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B[p\nI lmßv ss•UdpIƒ IqSpXepw \n¿Ωn®ncn°p∂Xv Aepan\nbØns‚ 
teml k¶cw sIm ÊmWv. thKX IqSptºmƒ, Cu ss•UdpIfpsS N´Øn¬ 
Xq°nbn´ncn°p∂ Hcp b{¥ D]m[nbn¬ ssham\nI≥ kpc£nX\mbncn°pw. 
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 (I)   AhcpsS thKX F¥mWv ?

 (II)  AhcpsS {]thKw F¥mWv ?

 (III)  \nßfpsS A\pam\w F¥mWv ?

(EW XzcWw)
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